
 

 
 

MINISTERO DELLA CULTURA 
GALLERIE ESTENSI 

 
 

IL DIRETTORE 
  
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 77; 
Vista la circ. 36/2016 del Segretariato Generale del Mibac, avente ad oggetto la costituzione 
dell’elenco per commissari di gara istituito presso il MiBAC. 
Vista la circ. 27/2018 che aggiorna i compensi spettanti ai componenti della commissione 
giudicatrice, modulati dalla stazione appaltante secondo le modalità previste dalla circ. 29/2018; 
Vista la circ. 99/2018 della Direzione Generale Bilancio recante “Chiarimenti in merito ai profili 
fiscali e previdenziali relativi agli emolumenti corrisposti a titolo di compenso per le prestazioni 
svolte dai commissari di gara” 
Vista la convenzione 15 gennaio 2020 sottoscritta tra il Mibact e Invitalia per l’attivazione di 
quest’ultima quale centrale di committenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 3 e 37 del 
Codice dei Contratti pubblici; 
Vista la Determina n. 1055 del 26 febbraio 2020 con cui è stato dato avvio al procedimento finalizzato 
all’affidamento della progettazione relativa all’intervento “Restauro del Palazzo Ducale di Sassuolo 
(MO)” CUP F83G1700098001-F84B18000860001; 
Visto che l’importo a base di gara veniva fissato in € 526.792,26 
(cinquecentoventiseimilasettecentonovantadue/26); 
Dato atto che la circ. 27/2018 stabilisce quale compenso per le gare d’appalto per servizi di 
architettura ed ingegneria di importo tra € 200.000,00 e 1.000.000,00 un compenso forfettario ed 
onnicomprensivo tra € 6.000,00 ed € 12.000,00 per ciascun commissario; 
Vista la Determina Invitalia n. 140/2020 prot. 0088442 del 18.6.2020 con cui sono  stati  nominati  i 
seguenti  componenti per  la commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte 
relative alla gara per l’affidamento  della  progettazione dell’intervento “Restauro del Palazzo Ducale 
di Sassuolo (MO)”: 

 Ing. Marco Iaconiello – dipendente Invitalia 
 Arch. Marina Feroggio – dipendente MIC 
 Arch. Michele Cogorno – dipendente MIC 

Dato atto che ai sensi della determina 140/2020 citata, all’ing. Iaconiello non spetta alcun compenso 
per l’espletamento delle funzioni commissariali in quanto appartenente all’organico Invitalia; 
Valutata la complessità della gara, il numero di offerte pervenute e la lunghezza delle operazioni 
svolte, e ritenuto congruo fissare il compenso di ciascun commissario in € 6.000,00; 
Vista la nota del RUP di gara ing. Giovanni Urso, acquisita al prot. con n. 1040-2021 con cui si attesta 
l’effettivo svolgimento delle operazioni di gara da parte dei commissari arch. Feroggio e Cogorno tra 
il 10 e il 31 luglio 2020;  
Ritenuto pertanto di dover provvedere alla liquidazione dei compensi stabiliti con la succitata 
circolare 27/2018 e in particolare:  



                                                     

 Arch. Marina Feroggio -  €  6.000,00 forfettari ed onnicomprensivi;  
 Arch.  Michele Cogorno   €  6.000,00 forfettari ed onnicomprensivi; 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella  sezione “Amministrazione trasparente” del  sito web delle Gallerie 
Estensi, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;  
Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni riportate nella premessa, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

DETERMINA 
Di liquidare ai componenti della commissione giudicatrice incaricata  della  valutazione  delle offerte  
relative  alla  gara  per  l’affidamento  della progettazione relativa all’intervento “Restauro del Palazzo 
Ducale di Sassuolo (MO)” CUP F83G1700098001-F84B18000860001 CIG 822742805F i seguenti 
compensi: 

 Arch. Marina Feroggio, C.F. FRGMRN68R50L219X - € 6.000,00 forfettari ed 
onnicomprensivi, mediante bonifico bancario sul conto corrente alla stessa intestato;  

 Arch. Michele Cogorno C.F. CGRMHL66D17D969A - € 6.000,00 forfettari ed 
onnicomprensivi mediante bonifico bancario sul conto corrente allo stesso intestato; 

La spesa graverà sulle risorse finanziarie FSC 2007-2013, Delibera CIPE n.106 del 22/12/2017 (G.U. 
n. 119 del 24/5/2018) e D.M. 19/2/2018, reg.to C.d.C. il 22/3/2018, rimodulazione del piano degli 
interventi finanziati attraverso le risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, c. 140, della legge 11/12/2016 
n. 232, annualità 2018 e 2019, stanziate sul bilancio di esercizio delle Gallerie Estensi al cap. 
2.1.2.020, Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e 
allestimenti museali, PdCI 2.02.03.06.001/A vincolo 201806 esercizio 2021 CUP F83G1700098001. 
Di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web delle Gallerie 
Estensi, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 
 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 
                          Arch. Emanuela Storchi 
 
 
 

  IL DIRETTORE 
       Dott.ssa Martina Bagnoli 




